Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Agonistické a postkonfliktní chování ve skupině dětí v mateřské škole
a u goril, šimpanzů a makaků

Agonistic and postconflict behaviour in group of kindergarten children and gorillas,
chimpanzees and macaques

Markéta Frolíková

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: B BI-CH (7507R045, 7504R009)

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Agonistické a postkonfliktní chování ve skupině dětí v mateřské škole a u goril, šimpanzů a makaků potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně, za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 16. 4. 2019

Ráda bych poděkovala Doc. RNDr. Václavu Vančatovi, CSc. za cenné rady, vstřícné připomínky, odborné vedení a vstřícnost při konzultacích a vedení bakalářské práce.

## **ABSTRAKT**

Tato bakalářská práce se zabývá tématem agonistického a postkonfliktního chování u goril, šimpanzů a makaků a porovnáním s tímto chováním u dětí v mateřské škole. Obsahem a cílem této práce je objasnit, sepsat a zjistit co nejdůležitější informace z již existujících studií, odborných článků či knih, které pomohou toto téma pochopit a zjistit, zdali se u těchto dvou pozorovaných subjektů vyskytují podobnosti, a také pochopit příčiny a důsledky těchto dvou komplexních forem chování. V první kapitole se představují jednotlivé druhy (gorily, makakové, šimpanzi) a jejich způsob života. V následující kapitole a jejich podkapitolách dochází k vysvětlení, co vlastně agonistické a postkonfliktní chování znamená a jaké jednotlivé formy chování je charakterizují (například usmíření, konfrontace, či útěcha). Další několik kapitol je věnováno konkrétním příkladům agonistického a postkonfliktního chování u goril, makaků či šimpanzů. Je zde porovnáváno mnoho studií a článků, které nám tyto formy chování přibližují a vysvětlují. Další část této práce je věnována dětem v mateřské škole, přesněji dětem předškolního věku. Je zde představeno dítě v předškolním věku a jeho vývojové a sociální schopnosti v tomto období. V této kapitole se řeší agresivní chování u těchto jedinců. V závěru se řeší, zdali gorily, makakové a šimpanzi mají obdobné agonistické a postkonfliktní chování s dětmi v předškolním věku.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Klíčová slova: konfliktní chování, postkonfliktní chování, děti, mateřská škola, gorila, makak, šimpanz, ZOO

## **ABSTRACT**

This bachelor thesis deals with the subject of agonistic and post-conflict behaviour among gorillas, chimpanzees and macaques and its comparison to children's in kindergarten. The contents and the goal of this thesis is to clarify, discover and write down the most important pieces of information from already existing studies, articles or books, which help understand this topic and to find out the causes and impacts of these two complex forms of behaviour. In the first chapter, individual species (gorillas, macaques and chimpanzees) and their way of life are introduced. In the next chapter and its subchapters, the meaning of agonistic and post-conflict behaviour is explained, alongside with how it is characterized by individual forms of behaviour (e.g. confrontation, reconciliation or consolation). Next several chapters are dedicated to specific examples of agonistic and post-conflict behaviours among gorillas, macaques or chimpanzees respectively. Many studies and articles, which explain and help us understand these forms of behaviour are compared. The second half of this thesis is dedicated to children in kindergarten, primarily to children of pre-elementary age and their social abilities are introduced. Aggressive behaviour of these individuals is further analyzed in this chapter. Towards the end of the thesis, a comparison is made whether the agonistic and post-conflict behaviour of gorillas, macaques and chimpanzees is similar to the behaviour of pre-elementary children.

## **KEYWORDS**

conflict behaviour, post-conflict behaviour, children, kindergarten, gorilla, macaque, chimpanzee, zoo

## Obsah

Úvod ..... 8
1 Charakteristika druhu ..... 9
1.1 Gorily..... 9
1.2 Šimpanzi ..... 10
1.3 Makakové ..... 11
2 Agonistické a postkonfliktní chování ..... 12
2.1 Agonistické chování ..... 12
2.2 Postkonfliktní chování..... 13
2.3 Formy chování ..... 13
2.3.1 Konfrontace ..... 13
2.3.2 Grooming..... 13
2.3.3 Usmíření ..... 14
3 Studie a diskuze o výskytu konfliktního a postkonfliktního chování u goril, makaků a šimpanzů ..... 16
3.1 Gorily a jejich postkonfliktní chování..... 16
3.1.1 Usmiřování u západních goril žijících v zajetí ..... 16
3.1.2 Reakce nížinných goril na změny ..... 17
3.2 Postkonfliktní chování u šimpanzů ..... 18
3.2.1 Je u šimpanzů potvrzena integrovaná hypotéza? ..... 18
3.2.2 Usmiřování u divokých šimpanzů (v pralese Tai) ..... 19
3.3 Makakové – postkonfliktní chování ..... 20
3.3.1 Chování a emociální reakce samic japonských makaků ..... 20
3.3.2 Postkonfliktní vztahy mezi původními oponenty u makaka tibetského ..... 21
3.3.3 Postkonfliktní chování u stumptailed makaků (medvědí makakové) ..... 22
3.3.4 Usmiřování a kvality vztahů u ásámského makaka (makaka assamensis).... 24
3.4 Dochází k nestranným zákrokům do konfliktů mezi opicemi a lidoopy? ..... 25

3.5 Hra – šimpanzi, gorily a makakové..... 27
4 Děti v mateřské škole – předškolní věk a jejich agonistické chování ..... 29
4.1 Předškolní věk – charakteristika ..... 29
4.2 Agonistické chování u dětí ..... 30
4.2.1 Sociální skupina u dětí – různé pozice dětí ..... 31
4.2.2 Agresivní chování dětí..... 31
4.2.3 Zásahy třetí osobou (dospělým) do konfliktu ..... 33
4.2.4 Jak se dá zvládnout agresivita u dětí předškolního věku?..... 33
5 Diskuze ..... 35
Závěr..... 38
Seznam použitých informačních zdrojů ..... 40

## Úvod

Lidé spadají pod čeleď hominidé, ve které se nachází i jiné živočišné rody. Jsou jimi například gorily a šimpanzi, jejichž podobnost s námi lidmi je všeobecně známá. Jonathan Marks (1999) napsal ve své knize „What it means to be 98% Chimpanzee“, že gorily mají z 98 % stejné DNA jako naše rasa, šimpanzi mají dokonce více než 98 % DNA shodné s lidskou. Chování těchto živočichů je velmi komplexní, složité a může být velmi nevyzpytatelné. Žijí v tlupách a ve skupinách různých velikostí a jejich vzájemné soužití vykazuje podobnosti se soužitím lidí. I když se zastavili na určitém stupni vývoje, je možné jejich pozorováním a studováním získávat stále nové poznatky. V mé bakalářské práci se chci zaměřit na agonistické (soutěživé, agresivní) a postkonfliktní chování zejména u vybraných druhů, jako jsou gorily, šimpanzi a makakové. Následně se pokusím poznatky porovnat s obdobným chováním u dětí v mateřské škole, přesněji chováním dětí v předškolním věku.

Cílem této práce je vytvořit rešerši současných znalostí z různých odborných článků, studií a knih na toto téma. Shromáždit dostupné poznatky o gorilách, šimpanzích a makacích, uvést čtenáře do problematiky jejich vzájemných vztahů, konfliktů a následného řešení poškozených vztahů. V dalších kapitolách popíši podrobně, zda a z jakých důvodů vzniká agresivní chování u dětí předškolního věku. Následně porovnáím podobnosti a rozdíly tohoto chování mezi předškolními dětmi a jednotlivými druhy lidoopů a opic. Budu se snažit dojít k odpovědím na následující otázky: Vyskytuje se agresivní chování u těchto druhů lidoopů a opic stejně jako u dětí v mateřské škole? Mají podobné spouštěče agrese? Jak vypadají vztahy mezi zkoumanými subjekty (lidoopy, opicemi a dětmi v předškolním věku) po proběhnutí konfliktu? Pokud vzniknou nějaké škody způsobené agonistickým chováním, jakými způsoby a prostředky je urovnávají? Když vznikne konflikt mezi dvěma jedinci, dochází k zásahu třetích subjektů?

# 1 Charakteristika druhu

## 1.1 Gorily


[…]

- Langmeier, J., a Krejčířová, D. (2007). *Vývojová psychologie*. 2., aktualiz. vyd.(1. dotisk) Praha: Grada.
- Lehmann, J., Korstjens, A. H., a Dunbar, R., I. M. (2007). Group size, grooming and social cohesion in primates. *ELSEVIER*, 74(6), 1617–1629.
- Majolo, B., Ventura, R., a Koyama, N. F. (2009). A statistical modelling approach to the occurrence and timing of reconciliation in wild Japanese macaques. *Ethnology*, 115(2), 152–166.
- Marks, J. (2003). *What it means to be 98% chimpanzee: Apes, people, and their genes*. Univ of California Press.
- Nakonečný, M. (1999). *Sociální psychologie*. Svoboda.
- Ogawa, H. (1995). Bridging behavior and other affiliative interactions among male Tibetan macaques (*Macaca thibetana*). *International Journal of Primatology*, 16(5), 707–729.
- Palagi, E., Cordoni, G., a Tarli, S. B. (2006). Possible roles of consolation in captive chimpanzees (*Pan troglodytes*). *American Journal of Physical Anthropolohy*, 129(1), 105–111.
- Paul, A. (2002). Sexual selection and mate choice. *ScienceDirect*, 23(4), 877–904.
- Preston, S. D., de Waal, F. B. M. (2002). Empathy: Its ultimate and proximate bases. *Behavioral and Brain Sciences*, 25(1), 1–20.

- Preuschoft, S., Wang, X., Aureli, F., a de Waal, F. B. (2002). Reconciliation in captive chimpanzees: A reevaluation with controlled methods. *International Journal of Primatology*, 23(1), 29–50.
- Průcha, J., Walterová, E., a Mareš, J. (2003). *Pedagogický slovník*. 4. aktualiz. vyd. Praha.
- Reinhart, C. J., Pellis, V. C., Thierry, B., Gauthier, C. A., VanderLaan, D. P., Vasey, P. L., a Pellis, S. (2010). Targets and tactics of play fighting: Competitive versus cooperative styles of play in Japanese and Tonkean macaques. *International journal of comparative psychology*, 23(2).
- Říčan, P. (1990). *Cesta životem*. Panorama.
- Seitz, B. M. (2016). Peaceful Primates: The History and Function of Reconciliation in Non-Human Primate Societies.
- Schino, G., Geminiani, S., Rosati, L., a Aureli, F. (2004). Behavioral and emotional response of Japanese macaque (*Macaca fuscata*) mothers after their offspring receive an aggression. *118*(3), 340.
- Silk, J. B. (2002). The form and function of reconciliation in primates. *Annual Review of Anthropology*, 31(1), 21–44.
- Svoboda, J. (2014). *Agrese a agresivita v předškolním a mladším školním věku*. Portál.
- Šimanovský, Z. (2002). *Hry pro zvládnání agresivity a neklidu*. Portál.
- Špaňhelová, I. (2007). *Jak usměrňovat agresivitu*. Vzdělávací Institut ochrany dětí.
- Šulová, L., a Zaouche-Gaudron, C. (2003). *Předškolní dítě a jeho svět*. L'enfant d'âge préscolaire et son monde. Karolinum.
- Terry, R. L. (1970). Primate grooming as a tension reduction mechanism. *The Journal of psychology*, 76(1), 129–136.
- Thierry, B., Singh, M., a Kaumanns, W. (2004). *Macaque societies: a model for the study of social organization* (Vol. 41): Cambridge University Press.
- Thierry, B. (2000). *Management patterns across macaque species*. 106.
- Vágnerová, M. (2005). *Vývojová psychologie I. dětství a dospívání*.
- Vágnerová, M. (2012). *Vývojová psychologie*. Dětství a dospívání. Karolinum Press.

- Vágnerová, M. (2004). *Psychopatologie pro pomáhající profese*. 3. vyd. Praha. 872.
- Vančatová, M. (2009). *Základy etologie člověka a primátů*. In: Praha. In Print.
- Watson, L. (2000). Leopard's pursuit of a lone lowland gorilla Gorilla gorilla gorilla with the Dzanga-Sangha Reserve, Central African Republic. *Eurekamag*, 4(1), 74–75.
- Watts, D. P. (1995). Post-conflict social events in wild mountain gorillas (Mammalia, Hominoidea). I. Social interactions between opponents. *ethology*, 100(2), 139–157.
- Watts, D. P. (2006). Conflict resolution in chimpanzees and the valuable-relationships hypothesis. *International Journal of Primatology*, 27(5), 1337–1364.
- Weaver, A., a de Waal, F. B. M. (2003). The mother-offspring relationship as a template in social development: Reconciliation in captive brown capuchins (*Cebus apella*). *J Comp Psychol*, 117(1), 101.
- Wittig, R. M., a Boesch, C. (2003). The choice of post-conflict interactions in wild chimpanzees (*Pan troglodytes*). *Behaviour*, 140(11), 1527.
- Wittig, R. M., a Boesch, C. (2003). “Decision-making” in conflicts of wild chimpanzees (*Pan troglodytes*): an extension of the Relational Model. *Behavioral Ecology and Sociobiology*, 54(5), 491–504.
- Wittig, R., M., a Boesch, C. (2005). How to repair relationships—reconciliation in wild chimpanzees (*Pan troglodytes*). *Ethology*, 111(8), 736–763.
- Wobber, V., Wrangham, R., a Hare, B. (2010). Application of the heterochrony framework to the study of behavior and cognition. *Commun Integr Biol*, 3(4), 337–339.
- Yamagiwa, J., Kahekwa, J., a Basabose, A. K. (2003). Intra-specific variation in social organization of gorillas: implications for their social evolution. *Primates*, 44(4), 359–369.
- Zamma, K. (2002). Grooming site preferences determined by lice infection among Japanese macaques in Arashiyama. *Primates*, 43(1), 41–49.