# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Markéta Frolíková
**Datum narození:** 12.01.1997

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Chemie se zaměřením na vzdělávání

**Zadavatel práce:** Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
**Název práce:** Agonistické a postkonfliktní chování ve skupině dětí v mateřské škole a u goril, šimpanzů a makaků

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.
**Oponent(i):** RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 11.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Markéta Frolíková ve své bakalářské práci charakterizovala postkonfliktní chování u dětí v MŠ a porovnávala to s chováním primátů žijících v zajetí. V krátké prezentaci představila autorka hlavní části své práce. Presentace zanechala v odborné komisi velmi dobrý dojem. Byla věcně správně, logicky dobře strukturovaná a projev autorky byl přiměřený a odborně dostatečně hluboký. Posudky jak vedoucího práce, doc. V. Vančaty, tak oponenta, dr. J. Řezníčka, byly pozitivní a oba dva doporučují práci k obhajobě. Komise se po hlasování jednohlasně shodla na výsledné známce: výborně.

**Výsledek obhajoby:** výborně (1)

**Předseda komise:** RNDr. Edvard Ehler, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. RNDr. Václav Vančata, CSc. ....
PhDr. Linda Němečková .....